
 
DETERMINAZIONE N. 79  

 

11 MAGGIO 2020 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

 

OGGETTO: SETTORE PERSONALE DIPENDENTE: INCARICO PER OBBLIGHI 

PREVISTI DAL D.LGS. 81/08 IN MERITO ALLA MEDICINA DEL LAVORO 

PER IL PERSONALE DIPENDENTE. AFFIDAMENTO A DOTT. MAURIZIO 

COGNOLA STUDIO MEDICO. 

 

C.I.G.: Z622CE6D40 

 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 e s.m. recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istituiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

L’incarico di assistenza per la sorveglianza sanitaria del medico competente in medicina del lavoro, 

affidato al dott. Cognola Maurizio Studio Medico Specialistico con sede in piazza del Tridente, 12 

Trento (TN) part. IVA 01722100227 e cod. fiscale CGNMRZ71D20L378S, è scaduto il 31 

dicembre 2019. 

 

Al fine di ottemperare l’obbligo imposto a tutti i datori di lavoro dal D.LGS. 81/2008, occorre 

rinnovare detto incarico. 

 

Verificato che non esistono convenzioni attive nei mercati elettronici della pubblica 

amministrazione, sia Mercurio che Consip e che il servizio prestato sinora è risultato efficiente e 

puntuale; 

 

visto il preventivo di massima prot. Opera 9999 pervenuto dalla medesima impresa la quale è 

disponibile al proseguimento dell’incarico per l’esercizio corrente, quantificando i costi del 

medesimo in base al numero effettivo di visite previste dalla normativa, per € 1.100,00.=  esente art. 

10 DPR 633/72; 

 

tenuto conto che detto costo è composto da n. 19 visite mediche, n. 17 screening visivi, n. 3 

spirometrie e da un costo minimo di affidamento incarico annuale pari ad € 130,00.= e considerato 

congruo il prezzo unitario delle singole prestazioni; 

 

verificato che l’importo contrattuale non eccede la soglia di cui all’art. 21, c. 2 lett. h) e c. 4 della 

Legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere a trattativa diretta con la 

ditta ritenuta idonea, con la presente determinazione si propone di affidare l’incarico per la 



 2  

 

prestazione di medicina del lavoro in ottemperanza agli adempimenti di legge necessari fino alla 

fine del corrente esercizio, al dott. Cognola Maurizio Studio Medico Specialistico con sede in 

piazza del Tridente, 12 Trento (TN) part. IVA 01722100227 e cod. fiscale CGNMRZ71D20L378S 

per l’importo di € 1.100,00.= esente IVA art. 10 DPR 633/72. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante ”Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, istitutiva dell’Opera Universitaria; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2019, n. 17 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 24 gennaio 2020, n. 65;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 visto il d. lgs. 9 aprile 2008 n. 81 “Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro”;  

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare l’affidamento del servizio di medicina del lavoro e relativi adempimenti 

previsti dalla normativa vigente fino alla fine del corrente esercizio, al dott. Cognola 

Maurizio Studio Medico Specialistico con sede in piazza del Tridente, 12 Trento (TN) part. 

IVA 01722100227 e cod. fiscale CGNMRZ71D20L378S come da bozza lettera allegata alla 

presente – all. 1);  

 

2. di quantificare il costo della prestazione calcolato sulla base del personale dipendente 

attualmente in forza, pari ad € 1.102,00.= IVA esente art. 10 DPR 633/72, compreso di 

imposta di bollo; 

 

3. di disporre un programma di spesa per le prestazioni sanitarie sulla macrovoce 043004, 

centro 16 per l’importo di € 1.102,00.=, assegnatario Uff. del Personale, budget del corrente 

esercizio; 

 



 3  

 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

delle fatture, previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall’Ente. 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2020 

Macrovoce  043004 

Centro di costo 16 per € 1.102,00.= - PRG 159        

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

n. all.: 1 


